

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEJARA
CNPJ: 87.615.449/0001-42

Valor Final do Orçamento 110.818,27

BDI 28,35 %

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			MURO		1		106.054,28	106.054,28	95,70 %
1.1			SERVIÇOS PRELIMINARES		1		1.461,00	1.461,00	1,32 %
1.1.1	99059	SINAPI	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_03/2024	M	20	56,92	73,05	1.461,00	1,32 %
1.2			MURO DE ALVENARIA		1		46.529,40	46.529,40	41,99 %
1.2.1	97625	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA PARA QUALQUER TIPO DE BLOCO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	60	57,64	73,98	4.438,80	4,01 %
1.2.2	96536	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m²	22,5	60,44	77,57	1.745,32	1,57 %
1.2.3	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	m²	22,5	48,66	62,45	1.405,12	1,27 %
1.2.4	96555	SINAPI	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	m³	4,5	776,29	996,36	4.483,62	4,05 %
1.2.5	031577	SBC	ESTACA BROCA CONCR. SIMP.20MPA 20CM ESCV. MAN.TRADO+ARMADURA	M	6	116,47	149,48	896,88	0,81 %
1.2.6	102487	SINAPI	CONCRETO CICLÓPICO FCK = 15MPA, 30% PEDRA DE MÃO EM VOLUME REAL, INCLUSIVE LANÇAMENTO. AF_05/2021	m³	2,5	604,37	775,70	1.939,25	1,75 %
1.2.7	103360	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X19X29 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	95	76,81	98,58	9.365,10	8,45 %
1.2.8	104109	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO EMBUTIDA EM ALVENARIA DE VEDAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	276	16,54	21,22	5.856,72	5,28 %
1.2.9	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	100	14,71	18,88	1.888,00	1,70 %
1.2.10	92269	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_09/2020	m²	30	113,70	145,93	4.377,90	3,95 %
1.2.11	94965	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	3,6	548,72	704,28	2.535,40	2,29 %
1.2.12	87894	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	240	6,84	8,77	2.104,80	1,90 %
1.2.13	88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m²	240	3,77	4,83	1.159,20	1,05 %
1.2.14	104642	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	240	11,09	14,23	3.415,20	3,08 %

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEJARA
CNPJ: 87.615.449/0001-42

1.2.15	011563	SBC	SERVICO EMPREITADO - COLOCACAO DE GRADE DE FERRO	m²	9	79,48	102,01	918,09	0,83 %
1.3			CERCAMENTO TELA DE ARAME GALVANIZADO		1		57.962,88	57.962,88	52,30 %
1.3.1	102362	SINAPI	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE ACO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIAMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 ¼"), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF_03/2021	m²	288	156,81	201,26	57.962,88	52,30 %
1.4			LIMPEZA FINAL		1		101,00	101,00	0,09 %
1.4.1	9537	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	20	3,94	5,05	101,00	0,09 %
2			RAMPA		1		4.763,99	4.763,99	4,30 %
2.1			LOCAÇÃO DA OBRA		1		4.763,99	4.763,99	4,30 %
2.1.1	99059	SINAPI	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_03/2024	M	15,2	56,92	73,05	1.110,36	1,00 %
2.1.2			MOVIMENTAÇÃO DE TERRA		1		3.653,63	3.653,63	3,30 %
2.1.2.1	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	m³	0,63	27,39	35,15	22,14	0,02 %
2.1.2.2			RAMPA		1		3.079,15	3.079,15	2,78 %
2.1.2.2.1	97086	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2021	m²	10	117,01	150,18	1.501,80	1,36 %
2.1.2.2.2	172882	SBC	RAMPA PARA DEFICIENTE FISICO EM CIMENTADO INCLUSIVE BASE	m²	9,15	115,17	147,82	1.352,55	1,22 %
2.1.2.2.3	102804	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MECÂNICA, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	10	17,52	22,48	224,80	0,20 %
2.1.2.3			VIGAS PARA CONTENÇÃO DE TERRA		1		552,34	552,34	0,50 %
2.1.2.3.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	m³	0,38	84,77	108,80	41,34	0,04 %
2.1.2.3.2	030148	SBC	FORMAS DE TABUA DE MADEIRA CINTAS/VIGAS/BALDRAME SEM REAPROV	m²	0,24	183,90	236,03	56,64	0,05 %
2.1.2.3.3	96555	SINAPI	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	m³	0,38	776,29	996,36	378,61	0,34 %
2.1.2.3.4			LIMPEZA FINAL		1		75,75	75,75	0,07 %
2.1.2.3.4.1	9537	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	15	3,94	5,05	75,75	0,07 %

Kátia Savaris Dametto - Arq. Urb.
CAU/RS A135202-4